Zibaldone 2.: Benefici e distribuzioni (c. 33. - 71.)

2.1 - conferme dei Benefici, anni 1073. - 1212. (c. 33.-40.).

Ex Catastico Rubeo R.di Cap.li Eccl.iae Cath.lis

Tarvisinae pagina 1

(secondo fascicolo - carta 33.)

Nos Andreas Salomonus Canonicus Tar:nus, ac R.mi D.ni D.ni Francisci S. R. E. Diaconi Cardinalis de Pisanis nuncupati, ac Eccl.iae Tar:nae auct.e Ap.lica perpetui administratoris deputati in Spiritualibus et temporalibus Vicarius Generalis, et Locumtenens.

Universis, et Singulis Christifidelibus praesertim per civitatem et Dioces. Tar:nam ac alias ubilibet constitutis p.ntibus et futuris ad quos p.ntes pervenerint, et quos nosce fuerit opportunum, Salutem in D.no cum indubitata notitia subscriptorum.

Noveritis per litteras Invictissimi, et Feliciss.mi Henrici Regis in forma privilegij confirmationis, et roborationis nonnullorum privilegiorum concessorum Congregationi, et Cap.lo Tar:nae Eccl.iae. Item, sumptum litterarum Felicis recordationis Sanctissimi in Xp.o Patris, et D.ni N.ri D.ni Alexandri divina Providentia Papae Tertij sanum, et integrum, non viciatum, non cancellatum nec in aliqua sui parte suspectum, sed omni prorsus vicio, et suspitione carentem: nec non l.ras felicis Recordationis SS.mi in Xp.o Patris, et D.ni N.ri D.ni Urbani divina providentia Papae Tertij ejus vera Bulla Plumbea cum filis sericeis brunis, croceique coloris, more Romanae Curiae impendens (*sic*) bullatas, sanas, et integras, non viciatas, non cancellatas, neque in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vitio, et suspitione carens. Ac etiam privilegium, constitutiones, sive Statuta dictae Eccl.iae emanata per bo. mem. R.mum in Xp.o Patrem, D.num Petrum Paulum Dei gra. E.pum Tar:num, cum consensu R.di Decani, et Canonicorum Tar:nae Eccl.iae subscripta per D.num Rigum, P.m Marci Notarium, et Cancellariae, ac Curiae E.palis Tar:nae Cancellarium. Item l.ras R.mi in Xp.o P.ris D.ni Matthei miseratione divina tituli Sanctae Potentianae S. R. E. Psb.ri Cardinalis Sedunensis, totius Germaniae ac Lombardiae, ac ad quaecumq; Italiae loca Legati Ap.lici ejus vera Bulla cum filis rubeis more suo in penden. bullatas, sanas, et integras, non viciatas, non cancellatas, neq; in aliqua parte sui sus- . . .

(- carta 33. tergo)

suspectas. Nec non l.ras fel. recor. SS.mi in Xp.o P.ris, et D. N.ri D.ni Leonis divina Providentia Papae X.mi ejus veris Bullis Plumbeis cum filis, unam videl. sericeis rubri croceique coloris, et aliam fili Canapi more Romanae Curiae in penden. bullatas, sanas, et integras, non viciatas, non cancellatas, neq; in aliqua sui parte suspectas, sed omni prorsus vicio, et suspitione carentes. Item l.ras R.morum D.norum Hieronymi Varalli in Dominio Venetiarum Legati Ap.lici, et Jacobi Pisauri Dei Gra. E.pi Paphnen collectorum, X:marum eorum veris Bullis cum filis rubeis in penden. bullatas, sanas, etc. Nec non alias l.ras praefati R.mi D.ni Hieronymi Varalli legati, et collectoris Ap.lici cum l.ris in forma brevis in eis insertis ejus vera bulla cum filis rubeis in penden. bullatas, sanas, etc. Item l.ras R.mi in Xp.o P.ris D. Antonij miserat. Divina tit. SS. Quatuor coronatorum, S. R. E. Psb.ri Cardinalis. Nec non quatuor Ducales Ill.mi Dominij Venetiarum etc. l.ras videl. Petri Mocenico, Augustissimi Barbadico, et Leonardi Lauredano Ducum Venetiarum etc. eorum veris bullis Plumbeis in penden. bullatas, sanas. etc. Duoq; exempla in materia collationum beneficiorum spectantia R.do Cap.lo tam coram Ill.mo D.nio tractata, quam coram Cl.mo Praetore Tarvisij sigillo S. Marci cujuslibet eorum subtus impressos.

. . .

(a lato, sul margine sinistro) **Ital. Sac.** To. V. col. 516. MLXXIII. pag. 2.

In N.e Sanctae, et Individuae Trinitatis. Henricus divina favente clementia Rex.

Quantum dignitatis est Eccl.ias aedificare, aedificatas ditare, tantum aeternae felicitatis esse speramus ditatas perpetua pace, stabilique jure confirmare, ut¹ quibus gaudere bene partis numquam doleant pejus ammissis. Quapropter omnibus Xp.i Nostrique fidelibus tam futuris, quam p.ntibus, notum esse volumus, Qualiter Nos Patris Nostri Henrici Imperatoris felicis memoriae, ejusque antecessorum sive Regum, seu Imperatorum exempla secuti: Interventu quoque Dilectae Nostrae, Regni, Thronique Nostri Consortis Bertae Reginae, et fidelis Nostri scilicet Adelperi Verzeburgens. E.pi Acelini tar. e.pi, et supplicatione Joannis ejus Praepositi, N.ri Capellani ex parte fratrum legati seu Congregationis² S. Petro jugiter devote servientis, cuncta oblationis, emptionis, commutationis, seu cujuscumque ratae conquisitionis, praedia, vel per illam Marchiam in qualicumque comitatu diffusas, adjacere, terras scilicet capellas³ cum oblationibus, . . . reddi-

(secondo fascicolo - (carta 34.)

redditibus, decimationibus, sive⁴ X.mam: quoque Civitatis totam, quae ad⁵ plebem S. Joannis pertinet et XV. massaricias et XIIIJ Decimales, et molendin., quae omnia Acelinus E.ps pro remedio animae suae usu legaliterq; tradidit, ceteraque omnia mobilia, et immobilia, quae per justam⁶ traditionem, vel chartarum instrum.ta praefatae congregationi ab omnibus diligentibus D.num, vel timentibus collata, et confirmata esse noscuntur et utrique sexus mancipijs, per hoc nostrae institutionis praeceptum confirmamus et imperpetuum possidenda concessimus, . . .

¹ (poco più basso, sul margine sinistro) A forte leg. ut quae rebus gaudent.

(ancora più sotto, sulla parte destra del margine sinistro) V. de Ru. Antiq. Col. 360. D. ubi electio episcopi sui illi adscritur.(?)

² (nota a lato sul margine sinistro) Capitulum Aquilejense Congregatio dicitur in Diplomate Caroli X. Huiusmodi etiam Congregatio in Eccl.a Napolenata (sic) IX. saeculo fuisse constat ex iis, quae de S. Athanasio episcopo Neapolitano quem idibus Iulii passum sub Carolo Calvo, nempe circa an. 875. habes in Martyrologio Romano; doctissimus Mazochius refert in Dissertatione historica de Ecclesia Cathedrali Neapolitana etc.

(segue - ? - sul margine inferiore: senza richiamo) Pippinus Italiae Rex L. 2. apud Muratorium RR. Script. T. I. P. 2. c.118. in generali conventu Episcoporum, Abbatum, et Comitum decretaverat jam A. 802. circiter: "Ut Pontifex ordinet et disponat Ecclesiam suam Canonico ordine, et Sacerdotes suos vel clericos distingat Canonico ordine vivere etc. quibus verbis (subdit Murator ibi.) praecipitur, si quidem recte conicio, cogendos esse ab Episcopis Sacerdotes et Clericos ad communem vitam et habitationem: quia laudabilis mos jam in Ecclesiam Dei investus fuerat, et in dies invalescebat. Hinc autem Canoniorum Collegia originem cepere." D. de la Crose Bibliothecae Univers. T. XI. referens contenta To. III. RR. Germanic., Dissertationis XII. Henrici Theabamii - ? - verba faciens, hanc eius sententiam de origine Cathedralium exponit. Carolum Magnum nempe, affirmat, ut in officio Saxones retineret ad rebellionem pronos, ut Christiana Religione (quasi non id studio Religionis dilatandae fecisse credendum sit) et Litteris imbuerentur curasse. Itaque plures ab eo aedificatas Ecclesias quae Cathedrales nuncuparentur, eo quia Cathedrae Sedentes verbum Dei in iis Doctores explicarent, et liberales Artes, atque linguas Hebream, Graecam, Latinamque docerent. Pastores vero qui illis inserviebant, Canonicos appellatos, ex eo, quod eorum studia in Scripturis Canonicis versabantur. Praepositum, Decanum, Scholasticum, Cantores, alios Officiales in eos fuisse, quibus omnibus praefectus erat Episcopus etc.

³ (sul finire del margine destro) Parochiales, quod argue ex oblationibus et Decimis ad eas pertinentibus.

V. Clericatum Disc. de Benef. 48. n. 47. Nota Comitatus plures in Marchia

⁴ (sul margine superiore) jus percipiendi Decimas, et Primitias, ac funerandi recensent DD. inter iura certe parochialia

V. Clericatum de jurisdict. D. XV. n. 23. Vide 16. c. 1. quaest. 13. c. 1. D. 1. de parochis. C. fin. et de decimis. quoniam.

⁵ (a lato, sul margine destro) V. 99. infra. V. Sent. 1243. c. 49. et 1429. c. 100. infra. V. Acta Capituli An. 1553. 5. Martii 1. NN. fol. 46. A. 1568. 12. X.bris lib. +++ p. 59. 60.

⁶ (a lato, sotto la nota 5) Donatio Capellae cum Xmis unionem importat V. Clericatum de Benef. D. 65 n. 12. etc. V. in Stat. in Tarv. edit. I. I. tract. V. Rub. X. Plebes antiquissimas esse Florentiae, Capellas vere pleres que vel a Langobardis aedificatas, vel ante X. saeculum: notat eruditus Lami. Nov. di Firenze 1762. fol. 52. col. 837. Lupus in cod. col. 475. ad saec. XII. differt.

ea videlicet ratione, ut si incendij, vel alicujus infortunij periculo praedicta congregatio carthas, vel aliquas inscriptiones perdiderit, vel perdere quandoque contigerit, per hoc nostrae confirmationis praeceptum omnia restaurentur, et ipsas res praedicta Congregatio⁷, omnium contradictione remota, potestative teneat, ordinet atque disponat. Praecipientes insuper jubemus, ut nullus Dux, Marchio, Comes, Vicecomes, aut quisq; publicus exactor Massarios, libellarios, cartularios, censatos, servos, et ancillas cujuscumque generis homines super ipsius congregationis terram residentes pignorare, aut injustè aliquid illis agere audeat, neque ad placitum publicum eos venire compellat, sed si quid contentionis super illos inveniatur, ante E.pum, et Praepositum diligenti judicio finiatur, omnium contradictione remota. Res⁸ vero praefatae congregationis dare, vel alienare, aut commutare, vel infra fratres aliquid agere vel ordinare absque⁹ judicio eorum omnium interdiciamus E.po.

Si quis igitur hanc nostrae confirmationis paginam infringere temerario ausu praesumpserit, auri libras mille compositurum se noverit, medietatem Camerae N.rae, medietatem praedictae congregationi: Quod ut verius credatur, et diligentius ab omnibus observetur, hanc Cartam inde conscribi, manuquè propria corroborantes sigilli N.ri impressione jussimus insigniri. - . -
hic signum inferius positum

Dat.m IIII. non. jan. anno Dominicae Incarnationis Millo LXXIIJ. Ind.e XI.a: Anno aut.m ordin.s Do.ni IIII. Henrici XVIIIJ. Regni vero XVIIJ. au.m vercburge.s in Dei nomine felicit.r. - .
Signum D. Henrici. ... Quarti Regis.